(68) *Et peccavimus Domino Deo nostro* (I, 13), *quia peccavimus Domino Deo nostro* (2, 5), A. Blaise, o. c., p. 87.

(69) *Domino Deo nostro iustitia, nobis autem confusio faciei nostrae* (II, 6), A. Blaise, o. c., p. 86.

(70) *Neque orfanis benefacient* (VI, 37).

(71) W. E. Plater — H. J. White, o. c., p. 90; cf. Leumann — Hofmann, o. c., II p. 34.

(72) *Et legit Baruch verba libri huius ad aures Iechoniae . . . et ad aures universi populi et ad aures potentium filiorum et ad aures presbiterorum et ad aures populi* (I, 3, 1, 4); cf. A. Blaise, o. c., p. 78 y W. E. Plater — H. J. White, o. c., p. 81.

(73) *Et pro nobis ipsis orate ad Dominum Deum nostrum* (I, 13); cf. *clamare ad Dominum*, cf. W. E. Plater — H. J. White, o. c., p. 83.

(74) *Quod loquutus est ad nos et ad iudices nostros . . . et ad reges nostros et ad principes nostros et ad omnes Israhel* (II, 1); cf. Leumann — Hofmann, o. c., II p. 827.

(75) *Et clamabo ad Altissimum in diebus meis* (IV, 20); *clamate ad Dominum* (IV, 21); *et proclamate ad Deum* (IV, 27); cf. con la construcción *victoriam clamare*, Leumann — Hofmann, o. c., II p. 39.

(76) *Et eramus incredibiles ad Dominum Deum nostrum* (I, 19); cf. las construcciones clásicas de este adjetivo en Leumann — Hofmann, o. c., II p. 68 y 119.

(77) *Et non credidimus diffidentes in eum* (I, 17).

(78) *Sicut loquutus es in manus puerorum tuorum prophetarum dicens.*

traduciendo el ablativo de causa ⁽⁷⁹⁾. De estos casos podemos deducir que el libro de Baruc muestra ya la tendencia del uso general ⁽⁸⁰⁾. Quizás el ejemplo más significativo sea el que encontramos en VI, 3 sustituyendo al ablativo: *videbitis. . . deos aureos. . . in umeros portari*.

Otras construcciones especiales con acusativo son las siguientes: Acusativo con *super* en lugar de dativo ⁽⁸¹⁾. Es muy frecuente incluso en expresiones en que se esperarían otros casos y otras preposiciones ⁽⁸²⁾. A veces indica movimiento pero en otras circunstancias sólo se usa con sentido de reposo ⁽⁸³⁾. En otras construcciones lo encontramos alternando con dativo ⁽⁸⁴⁾. Como hebraísmo hallamos el acusativo con *super* después de verbos que indican emociones ⁽⁸⁵⁾. Aparecen también construcciones que siguen el griego como *commemorari* con acusativo ⁽⁸⁶⁾ o *propter* más acusativo que traduce el griego *διὰ* con acusativo ⁽⁸⁷⁾. Hemos encontrado el acusativo de persona con *obliviscor* en lugar del uso más frecuente en época clásica del genitivo ⁽⁸⁸⁾. *Ambulare* se halla construido con acusativo, empleo transitivo que, aunque poco frecuente, ya se daba en época clásica ⁽⁸⁹⁾.